Imo et si D. Couar. improbet Methymnam in supra dictis, tamen, si ad eius rationes ac etiam verba attendamus, tantum ipsa concludunt in casu huius 2. membri, in quo Methymna non contrarium, sed idem probat quod Cou. quamuis ipse Cou. existimet in distincte legem reiecta conditione non nubendi, legataria etiam nubenti aduersus certissimam testatoris voluntatem legatum de ferre, non in penam legantis, sed in fauore Reipubl. & prolis suscipiendæ, ne legatarius retrahatur à suscipiendis liberis: quo fit, inquit ipse (& nunc ad rem) vt etiam in animæ iudicio: & conscientia foro, legatum legataria debeat, quamuis si refragante conditione legato adscripta nuptias contraxerit, atque itidem legatarius iuste legatum istud percipiat: Hoc enim lex voluit & sancit, sanciteque potuit contra apertissimam testatoris iudicium, quicquid in contrarium senserit Ioann. à Medin. in libr. de restitu. quæst. 23. col. 8. Hæc Couar.

Ex quibus verbis duo colligo. Primo, loqui ipsum in casu prædictarum legum, disponentium, ut conditio illa adiecta legato, si non nupserit, non scripta censetur, ac proinde reiiciatur, & sic in conditione simplici, si non nupserit, in qua loquuntur prædictæ leges, & sic quando testator ulterius non processit addendo, & non alias, vel si nupserit, non ei lego, vel nihil ei lego, quo casu cum ius ipsum interpretetur verba legantis in favorem matrimonij, nuptijs sequitur, quia testator verbis expressis contrarium non præcepit, vel matrimonium non prohibuit, & Methymna & Cou. idem probant, nempe in foro conscientiæ tunc standum præd. interpretationi.

Non vero loquuntur prædictæ leges antiquæ, ut supra docuimus, nec Cou. cum secundum cotam, quam allegat intelligendus sit, iuxta doctrinam Bart. communiter approbatam in l. non solum, §. si liberationis verba, n. 7. ff. de lib. legat. sequitur Beccius consil. 5. n. 97. & Petrus Surtus consil. 9. n. 50. ubi plures citat in casu prioris membri, nempe quando ultra conditionem expressam non nubendi, ulterius adiecit testator, & non alias, vel si nupserit, nihil ei lego: Hunc enim casum, in quo Methymna dixit, in foro conscientiæ standum esse animo legantis certissimo & sic verbis expressis, Cou. ipse non consideravit nec distinxit, licet quædam verba interselet, quibus eo casu prima facie loqui videatur nempe dum dicit: Lex igitur, reiecta conditione legatario etiam nubenti adversus certissimam testatoris voluntatem legatum defert, &c. quo fit, ut etiam in animæ iudicio & conscientia foro legatum legatario debeat: tamen cum expresse loquatur in lege deficiente legatum legatario, reiecta conditione non nubendi, manifeste apparet, id procedere in secundo membro distinctionis Methymnæ nempe in simplici conditione non nubendi alio non adiecto per testatorem, quo casu ipsa lex loquitur: non vero in primo membro, quando addita est clausula nullationis, vel ademptionis legati, si legataria nupserit, ut supra deduximus. Similiter idem ex aliis verbis Couar. patet statim sequ. ibi: Quamvis resfrangente conditione legato adscripta, nuptias contraxerit; Nam conditio legato adscripta, de qua leges, & Couar. loquuntur, est tantum illa simplex non nubendi, nihil amplius adiecto, ut prædiximus: Igitur in secundo membro distinctionis supraposita loquitur Couar. in quo Methymna idem tenetur, non vero in primo, quando ultra simplicem conditionem non nubendi testator adiecit cætera verba. Non obstant etiam alia verba eiusdem Couar. quæ huic discriptioni obitate videbantur, nempe: Hoc enim lex voluit, & sancivit, & sancire potuit contra aperitissimum testatoris iudicium. Nam eodem modo respondemus his verbis, quo superioribus similibus satisfecimus, loqui nempe in casu legis veteris simplicis conditionis non nubendi, & tunc aperitissimum contrarium iudicium testatoris appellat Couar. id, quod ex simplici conditione non nubendi resultat, ut regulariter in cæteris conditionibus videmus ipsi deficientibus, nihilominus hoc ius interpretatur in nostra specie in favorem matrimonij quia testator ulterius non processit sufficienter declarando, quid tunc fieri oporteret: cui interpretationi standum est in conscientia secundum ipsum Methymnam & Couarum.

Secundo colligo ex Couar. ubi supra, ipsum reprobasse Methymnam in d. 1. membro, dum inquit Couar. quicquid contrarium scripserit Ioannes à Medina tanquam aliud sentientem in supradictis, cum tamen verba Methymna in hoc improbari non debuerit, quia dum tenet in primo distinctionis membro supra posita, legatarium huiusmodi in foro conscientiæ non posse habere legatum, cum animo legantis certus &

expressus sit nolentis legare, si legataria nupserit, recte loquitur, ut prædiximus, & verba nec rationes Couar. in hoc casu loquantur, sed in casu secundi membri distinctionis supradictæ, nempe, quoties testator ultra non processit, sed stetit in simplici conditione, si non nupserit, qua in specie uterque in idem conveniunt.

S V M M A R I U M.

- 1 An hæres, non petente legatario legatum, possit illud præscribere, & n. seqq.
- 2 Hæres gravatus etiam post multum temporis differens restitutionem fideicommissi, lucratur fructus perceptos negligentia fideicommissarii non petentis.
- 3 Res per fideicommissum relicta, & per testatorem alienari prohibita, quamvis præscribi non possit, maxime antequam existat conditio fideicommissi, tamen post purificationem fideicommissum præscribitur sine titulo tempore 30. vel 40. annorum.
- 4 Vbi per acceptationem vel agnitionem alicui est actio competitura, antequam is agnouerit, alter contra quem actio datur non potest dici male fidei possessor.
- 5 Quando is qui possidet, aut debet, non tenetur offerre nec ire ad domum creditoris, nec aliquid facere nisi petatur ab eo, tunc etiam de iure Canonico illo non petente præscribitur.
- 6 Actio pignoraticia an præscribi possit triginta annis, à cessatione obligationis debiti.
- 7 Iuri petendi legatum, vel fideicommissum, præscribitur triginta annis.
- 8 Hypothecaria à tertio possessore contra creditorem, quo tempore præscribitur.
- 9 Legatum ante acceptationem acquiritur legatario, quandoque à morte testatoris, quandoque ab adita hereditate, quod procedit non solum in rebus corporalibus, sed etiam in incorporalibus, nempe in servitute legata, ut in n. 10. etiam res incorporales legatur, vel relinquuntur per fideicommissum, ut in n. 11.
- 12 Dominium rei legatae transiit in legatarium à die mortis defuncti, vel adita hereditatis, renocabiliter, nempe, ut legatarius, possit illud agnoscere vel repudiare: secus irrenocabiliter, ut hic latius declaratur.
- 13 Legatum ita dominium rei legatarij facit, ut hereditas heredis res singularis.
- 14 Iuri adendi præscribitur triginta annorum spatium.
- 15 Ius supplementi legitime præscribitur, si non petatur.
- 16 Legatum relictum legatario, si voluit, vel sub alia conditione mere voluntaria vel onere, absque dubio præscribitur spatium triginta annorum legatario illud non petente, vel voluntatem suam non declarante, onus vel gravamen non adimplente, & in n. 17.
- 18 Hæres tenetur certiorare legatarium legati sibi relicti, alius erit possessor male fidei, & præscribere illud minime poterit, & competit tunc temporis legatario contra prescriptionem triginta annorum restitutionem in integrum ex capite ignorantie ex clausula generali prætoris, si qua mihi iniusta causa, &c. n. 19.
- 20 Ignorantia probabilis est æqua & iusta causa concedendi restitutionem in integrum his, qui lapsi sunt lapsu temporis, quod procedit etiam adversus prescriptionem triginta annorum, ut in num. 21. ubi quod ignorantia hoc casu præsumitur, & potest tunc temporis peti, in integrum restitutionem intra quadriennium à die scientie ex capite ignorantie, quia est vitale ab initio, quamvis in prosecutione sit continuum, ut in num. 22. & si per centum annos ignoraret, & non peteret quis prædictam restitutionem, nunquam

nunquam ei curveret prædictum tempus quadriennij, ut in n. 23.  
14 In dubio interpretatio est faciendæ, ut restitutio adversus prescriptionem concedatur.

C A P V T XXVI.

Hæres, antequam legatarius agnouerit legatum, an id præscribere possit?

S Olet tamen apud utriusque iuris Interpretes de illa contronerti quæstione, quæ huic operi conveniens est; An hæres, non petente legatario rem vel quantitatem sibi legatam, possit illam præscribere? Et sane in re hac ab omnibus allegatur Petrus Ancharan. summus Canonista in reg. sine possessione, in 1. opposit. col. 18. vers. item intellige, de regul. iuris in 6. ad hoc, quod hæres non potest dici male fidei possessor, antequam legatarius quantitatis, vel certæ speciei agnouerit legatum, etiam si hæres ipse sciat illam rem vel quantitatem Titulo legatum esse, idque eam possit præscribere, etiam iure canonico atrepto, & hoc dicit consilium Bald. & sequitur Soc. consil. 43. in causa vertere, col. 5. vers. præterea hæc partem lib. 1. consil. 2. in causa testamentaria, in fin. lib. 3. Dec. consil. 554. n. 2. Rip. in l. fin. quæst. 69. C. de renovand. donat. & Francisc. Bald. in tract. de prescriptionibus, part. 3. tit. 1. in principio, quæst. 1. n. 9. vol. 8. tractat. diversorum Doctorum, fol. 29. in antiq. dicens esse perpetuo notandum, Paulus Paris. consil. 92. n. 34. lib. 3. Ant. Rub. consil. 5. dicitur, in fin. Marian. Soc. Iun. consil. 74. n. 3. in fine, & consil. 145. num. 7. lib. 1. Ant. de Fano de pign. 6. part. 2. memb. n. 22. Tiraquell. in l. si unquam, verb. reuertatur, n. mibi 391. C. de renov. don. & de viroque retrahit lign. §. 56. gloss. 2. n. 4. fol. mibi 254. Eandem sententiam plures allegans sequitur & probat D. Couar. lib. 1. var. resol. c. 9. num. 5. & ista est verior & communis sententia, & sic in iudicando & consulendo tenenda, ut plures auctores allegans eam sequentes affirmat Petrus Rebuff. in repetit. l. omic. in 1. notab. n. 34. C. de sentent. qua pro eo, quod interest, præfertur, & est verissima & communis, ut plures alios allegans proficitur eam sequentes Becc. consil. 48. n. 4. lib. 1. idem testatur plures referens Pet. Surt. consil. 60. n. 16. & eam sequitur etiam plures allegans Simon de Præd. de interpretat. ult. volunt. lib. 3. interpretat. tit. n. 27. fol. 280. vbi n. 28. hinc esse dicit, quod hæres gravatus etiam post multum temporis differens restitutionem fideicommissi, lucratur fructus perceptos negligentia fideicommissarii non petentis, ut in l. mulier, §. si hæres, ff. ad Trebell. & n. 26. præcedenti, referit plures auctores tenentes, quod 3. quævis res per fideicommissum relicta, & per testatorem alienari prohibita præscribi nequeat, ut in l. 2. C. pro empto, maxime, tanquam existat conditio fideicommissi, Bald. consil. 351. item ad illud, lib. 3. tamen post purificationem fideicommissum præscribitur sine titulo tempore triginta vel quadraginta annorum, 4. Huius tamen communis sententiæ eam assignant omnes rationem, quod ubi per acceptationem, agnitionemve alicui est actio competitura, antequam is agnouerit, alter contra quem actio datur, non potest dici male fidei possessor, sunt enim quædam iura & actiones quæ ipso iure nobis competunt non expectata alia declaratione, & in his mala fides impedit prescriptionem, ut in cap. fin. cum materia de prescriptionibus, quod in casu loquitur, & intelligendum est, quædam vero sunt iura, quæ competunt nobis facta declaratione, ut in casu l. 2. C. de iur. employeur. nempe, employteuræ cadentis à iure suo, & in legatis, ut in l. cum pater, §. furdo, & ibi Bart. ff. de leg. n. 2. & in his ante factam declarationem, cum iuste debitor ignoret factum, an creditor agnos-

cere vel acceptare velit: & non teneatur ante factam declarationem, interim non dicitur male fidei possessor, ac proinde præscribere poterit.

Quæ tamen sententia communis comprobatur ex alia certissima, quæ habet; Quod quando is, qui possidet aut debet, non tenetur offerre nec ire ad domum creditoris, nec aliquid facere, nisi petatur ab eo, cui actio competit, tunc etiam de iure canonico, illo non petente, præscribitur, quia nihil est, quod ei imputari possit, siue quod cum constituat in mala fide: ita in terminis voluit Abb. in cap. Ecclesia sancta Maria, col. 15. vers. sed pro concordia, n. 36. de consil. & in cap. quod clericus, col. penult. vers. ideo dicitur, de foro comper. sequitur Dec. d. consil. 544. n. 4. & Tiraquell. plures auctores referens in d. l. si unquam, verb. reuertatur, num. 390. vbi hoc cum Raph. Cuman. consil. 67. statuto civitatis Vincent. & consil. 191. visa copia, col. 2. & consil. 147. domina Conestab. intelligit, nisi debitor sciret creditorem ignorare, de quo agemus infra, n. 8. cum seqq.

Secundo, tamen eadem communis sententia Petr. Anchar. additavit ex communi interpretatione gloss. n. l. cum nonnulli, §. eodem iure, verb. opponeret, C. de præscrip. 30. vel 40. annor. quæ habet; Vt licet creditor rem debitoris sibi pignori tradidit obtinens nequeat illam præscribere ob scientiam rei alienæ; actionem tamen pignoratitiam, si debitor 30. annor. spatium debitum non obtulit, optime præscribere poterit, cum ea actio, donec debiti obligatio fiat, minime oriat ut: Interim ergo dum obligatio non fit, non oritur pignoratitia, l. si rem alienam, §. omnis, ff. de pignorat. act. §. vlt. Infit. quibus mod. re contrab. oblig. eoque tempore bonam fidem habet creditor respectu iuris offerendi debitori competentis: quam ob rem huic iuri offerendi præscribitur principaliter, & ex consequenti pignoratitæ actioni, quæ ex ea obligatione foret competitura. Debitor enim congruo tempore offerendo debitum, vel solvendo, potuit facere, ut sibi actio pignoratitia nasceretur, argum. l. qui potest facere, ff. de regul. iur. quod cum non fecerit tanquam valenti agere & non agenti cucurrit præscriptio, ut in l. 1. §. fin. à contrario sensu, C. de annali except. ut in specie explicat Ant. de Fano ubi supra, n. 16. post alios, qui gloss. opinionem in d. s. eodem iure, sequuntur: & hæc est communis interpretatio secundum Couar. d. n. 5. vers. ad hæc facit: tamen si super opinione dicit gloss. Dd. communiter maxime contendunt, ut patet ex Anton. Gom. 1. tom. c. 9. n. 17. paulo post prime, & eodem Couar. ubi supra, & Roland. à Valle consil. 21. vol. 2. & Port. in suis reg. & communib. conclus. lib. 3. c. 23. & 33. & Didac. Petre in l. 2. tit. 13. lib. 3. ordin. veter. col. 127. in vers. hic quasi potest, & decis. 1. edemont. 115. per tot. & Azucod. in l. 4. n. 4. cum seqq. tit. 15. lib. 4. Non. Collect. Reg. Apud quos latean iuri offerendi præscribi possit, de quo nunc non differo, sed tantum adduco prædictam communem interpretationem (ne à proposito digrediar) quæ profecto facit pro communi doctrina Anchar. quam prædiximus. Non tamen ipse Petr. Anchar. designat locum Baldi, ubi iuxta suam opinionem consulit, nec aperit, quo tempore hoc casu legatum legitime præscribitur, sed, ni fallor, consilium Baldi est 137. incip. quædam vidua, in fin. n. 7. lib. 3. vbi tamen consulit, præscribi iuri petendi legatum & fideicommissum triginta annis, & iterum consil. 168. proponitur, quod quidam n. 1. & 2. lib. 5. per l. licet, C. de præscript. triginta annor. voluit allegare l. scilicet, in rem, cod. tit. quod cæteri plerique sequacium non exprimit, præter Tiraq. in d. l. si unquam, verbo reuertatur, n. 391. & Couar. ubi supra, vers. & præterea: est tamen verum, præcipue cum pro legatis competant tres actiones, personalis, nempe realis atque hypothecaria, ut in l. 1. vers. restim. C. communia de legat. late per

Doctores in l. ff. de legat. 1. Atqui actio personalis & in rem triginta annorum spatium praescribitur, nisi minor tempore fuerint limitata, ut in d. l. scilicet, & in l. omnes, eod. tit. Hypothecaria tamen a tertio possessore contra creditorem praescribitur, attento iure civili, cum mala fide vel sine titulo, triginta annis: a principali autem debitore: vel eius haerede contra creditorem quadraginta annis, ut in l. cum novissimi, in princ. & in §. 1. & in §. 2. C. de praescrip. 30. vel 40. ann. & ibi gloss. verbo, patris, & Dd. expressa l. 27. tit. 19. par. 3. & ibi Greg. Lop. quamvis hodie de iure Canonico nullo tempore cum mala fide praescribitur, ut in cap. fin. de praescrip. & in reg. possessor. de reg. iur. in 6.

Nihilominus tamen contra supradictam communem sententiam Bald. Ancharan. & sequacium, imo quod haeres nullo modo nec tempore possit praescribere legatum, facit virgens difficultas, quia legatum ante acceptionem acquiritur legatario, etiam ignoranti, quoad actionem realem & personalem statim, quandoque a morte testatoris, quandoque ab adita hereditate, & hoc est, quod voluit & expresse probat d. l. cum pater, §. si vero ff. de leg. 2. supra allegat. & d. l. 1. C. communia de leg. & l. a Titio, in fin. princ. cum similib. ff. de furt. ibi, Quia ea, quae legantur, recta via ab eo, qui legavit, ad eum, cui legata sunt, transeunt, l. 3. tit. 9. par. 6. nempe sic a morte testatoris, vere ab adita hereditate: Ita Bart. communiter approbatus in l. si tibi homo, §. cum servus, ff. de legat. 1. secundum Alexandr. ibi, n. 4. lal. & D. Couar. in cap. Reynaldus, §. 1. n. 1. de testam. & licet a die mortis testatoris dominium fidei transeat in legatarium, id verum est, quoad ipsum actum translationis dominij, ut scribitur lal. in l. si tibi homo, §. cum servus, ff. de legat. 1. Gom. in §. sic itaque n. 24. de act. Tiraq. in tract. le mort. §. 6. par. in princ. in 2. declarat. n. 6. attamen ius ipsius legati, quod habet ipse legatarius in legato, est ius verum & proprium, secundum iuris communis dispositionem, quae permittit cuique de re sua ad libitum testari, l. 1. C. de sacrosanctis Eccles. Menoch. lib. 3. praesumpt. praesumt. 117. n. 6. & non solum in rebus corporalibus hoc verum est, ut habet dicta communis sententia probata in d. l. Regia, sed etiam in corporalibus, nempe, in servitute legata, quia eius dominium transit recta via in legatarium adita hereditate, ut in l. si partem, ibi: quia tua esse coepit, ff. quemadmodum servit. amir. per quem text. hoc notat gloss. mag. in l. corruptionem, C. de usufruct. & ibi omnes, Bart. Alber. Fulgos. & Paul. de Castro in d. l. si partem, idem Bart. in l. si usufructus tibi, n. 2. ff. de usufruct. leg. & Coral. in l. servitutum, l. 3. ff. de servit. lal. in l. 4. §. Cato, n. 51. ff. de verb. oblig. Alciat. in l. 2. §. harum, num. 4. ff. eod. Ant. Gomez alios allegans in tit. de servit. n. 23. in fin. Quod extendit Bart. in l. 1. n. 6. ff. de legat. 1. ut tunc procedat, etiam si res incorporalis legetur vel relinquatur per fideicommissum, etiam si illud ius incorporale consistat in servitute praedialis, ut in d. l. si partem, siue in servitute personali, prout est usufructus, qui in omnibus supradictis communiter approbatur, secundum lal. ibi, num. 62.

Ergo licet legatarius possit licite legatum repudiare, cum interim, dum non repudiat, ad eum pertinet legatum, quia recta via in eum transit, & statim mortuo testatore videatur competere legatario, mala fide haereditatis impedire debet ipsius legati praescriptionem: Ex quo fundamento contra Anch. videtur tenere Dec. in cap. Ecclesia sanctae Mariae, num. 26. de consuet. dicens, opinionem Anchar. videri ex hoc periculosam, & contra eam tenere Raphael. Cuman. d. consil. 147. Sed hoc non obstante, tenenda est supradicta communis sententia tanquam verior, imo quod haeres, antequam legatarius agnoverit legatum quantitatis vel

certae speciei, non possit dici male fidei possessor, ac per consequens possit illum triginta annorum spatium praescribere.

Non tamen obstat, quod dominium rei legatae recta via transeat in legatarium a morte testatoris, vel post aditam haereditatem, sed namque licet ita verum sit, attamen procedit reuocabiliter, nempe ut legatarius possit illud agnoscere vel repudiare: sed reuocabiliter: Si enim legatarius repudierit, nunquam videtur fuisse suum, si vero acceptauerit, a tempore mortis dicitur esse suum, secundum fictionem d. l. a Titio, ita Bart. communiter approbatus in d. §. cum servus. Agnitio igitur legatarii requiritur ad hoc, ut reuocabiliter legatum eidem acquiratur: Interim ergo dum ipse legatum non agnoscit, tamen si eum transferit, haeres incumbens possessioni eiusdem legati, non potest dici proprie nec vere esse in mala fide ad id praescribendum, donec legatarius agnoscat siue petat legatum illud, potest enim iuste existimare se illud nolle agnoscere, cum sciat sibi legatum, & non peti. Si igitur triginta annis steterit hoc modo, quod sciens huiusmodi legatum non petat, recte ac bono animo fidei conscientia poterit illud haeres praescribere, etiam attento iure canonico, iuxta praedictam communem sententiam. Quod tamen similiter comprobatur ex l. legatum ita, §. 2. ff. de legat. 2. ubi inquit legat. Legatum ita dominium rei legatarii facit, ut haereditas haereditas res singulas: quod eo pertinet, ut si pure res relicta sit, & legatarius non repudierit defuncti voluntatem, recta via dominium quod haereditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquam factum haereditis: Sed tunc dum dominium haereditatis in haereditem transit, cum adita haereditas fuerit, ut in l. cum haeres, in princ. ff. de acquir. possess. sibi, adita haereditate, & c. Ergo & legato agnito. Requiritur ergo agnitio legati: Interim igitur quod legatum non agnoscitur, nec legatarius suam voluntatem declarat, haeres non potest dici male fidei possessor, non soluendo legatum, cum nesciat an legatarius illud agnoscere vel petere velit. Poterit igitur illud bona fide triginta annis praescribere, hoc est ius agnoscendi, ac simul petendi illud.

Sicut tamen iure iuri ad eundem praescribitur triginta annorum spatium, secundum Bald. Angel. & alios, praeter Salycet. in l. licet, C. de iure delict. est communis, ut plures allegans refert Tiraquell. in d. l. si unquam, verb. reuertatur, n. 392. ubi loquitur etiam secundum ius Canonicum.

Sic tamen licet supplementum legitimum ipso iure debeatur, ut in l. scimus, C. de inoffic. test. quia tamen hoc intelligitur, si petatur secundum gloss. & alios omnes ibi, & Tiraquell. late ubi supra, d. gloss. reuertatur, n. 14. ipsum tamen praescribitur, si non petatur, ex sententia omnium in l. si quis filium, C. de inoffic. testam. Bald. Salycet. & aliorum in l. omnimodo, C. eod. tit. Tiraq. de viroque reuocet. tit. 1. §. 31. gloss. l. 1. n. 37.

Sed tamen opinio Petri Anchar. & sequacium supradicta absque dubio procederet, si legatum esset relictum legatario, si volet, quia tunc legatum est conditionale, iuxta l. si ita legatum, §. illi si volet, ff. de legat. 1. nec eo casu transferit statim dominium recta via in legatarium, sed postquam ipse voluntatem suam declarauerit, ut in d. legatum ff. de legat. 2. a contrario sensu, ibi: ut si pure rem, & c. & in terminis ita tenet declarat. Philip. Dec. in d. cap. Ecclesia sanctae Mariae, n. 26. de consuet. & loquens in legato conditionali, si in domo testatoris stare & habitare voluerit, idem probat idem Dec. d. consil. 554. n. 4. quia cum legatarius hanc in specie nunquam voluntatem suam declarauerit, prout tenebatur, ut in d. §. illi si volet, ex longitudine temporis decursi poterit probabiliter haeres credere legata

legatium noluisse adimplere conditionem legati, & hoc modo haeres videtur habuisse bonam fidem.

17 Idem tamen dicendum erit in quoque alio legato conditionali, vel cum onere aliquo relicto, Dum enim conditio, onus vel grauiamen non adimpletur vel agnoscitur, iustam causam habet haeres intelligendi, legatum nolle acceptare onus vel grauiamen.

18 Limitanda tamen erit communis supradicta sententia Bald. & Ancha. quotiescunque legatarius ignorauerit legatum sibi relictum, teneatur liquidum cum haeres certiorum legati facere, alias erit male fidei possessor, ac proinde illud praescribere villo inquam tempore non poterit, ut in terminis tenent Cuman. d. consil. 147. qui hoc casu loquitur dicens, quod haeres sciens esse debitorem, non soluendo legatariis, nec notificans, est male fidei: Imo sciens creditorem ignorare, excusari non potest, quia contra voluntatem creditoris a iure praesumptam debitum retinet: Praesumitur enim quod si creditor sciuit, interpellasset, arg. l. qui vas §. veteri, ff. de furt. & sic hoc casu non praescribit, quia constat peccate & contra conscientiam agere, qui ignorat creditore debitum occultat. Idem probat ipsemet Cuman. consil. 67. & 91. & cum referens Tiraquell. in d. l. si unquam, verbo, reuertatur, n. 390. sic intelligens & limitans doctrinam Abb. in d. cap. Ecclesia sanctae Mariae, num. 36. & aliorum, quum supradiximus pro coprobatione sententiae Petri de Anchar. de qua supra: sequitur etiam D. Couar. d. lib. 1. var. resol. cap. 9. n. 5. verbi gratia, & Cuman. quod haeres teneatur ad notificandum legatum legatario ignoranti, alias sit in dolo, si id non fecerit, sed occulta ueritate, tenet Bald. consil. 235. lib. 1. & tamen in terminis, quod legatario ignoranti quantitatem sibi legatam, contra quem praescriptio triginta annorum decurrit, competat remedium restitutionis in integrum ex capite ignorantiae, ex clausula generali Praetoria: Si qua mihi iniuste causa esse videbitur, de qua in l. 1. in fin. & in l. sed est per Praetorem, §. item inquit, ff. ex quibus causis maior, optime probat Bec. consil. 50. per tot. quia ignorantia tunc probabilis est aequa & iusta causa concedenda restitutionis in integrum, si qui laesi sunt lapsu temporis, iuxta gloss. in l. 1. §. si quis autem propter, ff. de iur. et iureque priuatis. quam sequitur ibi plures alios

20 norantia tunc probabilis est aequa & iusta causa concedenda restitutionis in integrum, si qui laesi sunt lapsu temporis, iuxta gloss. in l. 1. §. si quis autem propter, ff. de iur. et iureque priuatis. quam sequitur ibi plures alios

21 allegans num. 2. & num. 3. addit, hoc tamen procedere aduersus praescriptionem triginta annorum, secundum magis communem sententiam auctorum, quos ad hoc ibi citat nuncupatim, & tandem inquit, quod ignorantia in hoc casu praesumitur, per l. verius, ff. de probat. & quod iusta & probabilis videtur ignorantia in legatario, cum agatur de facto alieno, ut in l. plurimum, ff. de iur. & facti ignorant. & in l. fin. ff. pro suo. Eandem testatur magis communem sententiam Simon de Praetis de interpretat. vlt. voluntat. lib. 3. interpretat. vlt. dub. vlt. solus, vlt. num. 26. Imo tamen intra quadriennium a die restitutionis potest in praedicto casu peti restitutio praedicta ex capite ignorantiae, quia est vile ab initio, quantum in progressu fit continuum, ut in l. fin. C. de tempor. in integrum restitut. pet. & ibi gloss. Bart. & Bald. &

22 tamen si cum aliquis probabiliter laesionem causatam ignorat, & centum anni ante laborentur, quam is restitutionem postulat, nunquam ei interim curretur tempus dicti quadriennij, secundum Bald. in l. 3. C. si ex falsis instrumentis. & plurimos referentem Bec. ubi supra. d. consil. 50. n. 4. ubi etiam, quod tamen in dubio interpretatio facienda est, ut restitutio aduersus praescriptionem concedatur, secundum Aymonem, consil. 201. praesupponitur, n. 37.

SVMMARIVM.

1 Scindentes atque asportantes ligna ex alienis fundis

suis usibus necessariis, vel pascuis suis pecoribus opportuna ex pratis alienis priuatis, aut peccatis, & ad restitutionem teneantur? & num. sequentibus cum suis limitationibus.

2 Scindentes arbores sive iustas, iure communi assensu, etiamsi ex eis ligna asportent, furtum non committunt, nec infamia latronum aut furum notantur, ut in n. 3.

3 Ligna furari possent subditi forte sine mortali culpa, quae quotidianis usibus saltem loci essent sibi necessaria, ubi domini eorum acerba animaduersione eos a memoribus arboribus ita quod praegravem paterentur inopiam. Fallit, ubi ex hoc magna strages fieret. Item, si causa iuri hoc est vendenda ligna id facerent, ut in n. 5. & n. 7. quomodo primo dictum intelligatur, & an sic verum.

4 Dominus sylvae habet verum lignorum in illa nascentium dominium, & dominus pratis aut agri, dominium herbae ibi nascentis, & n. 8.

5 Dominia rerum iure gentium sunt distincta, & univocumque rei sua competunt dominium priuatis ab aliis, & ideo nemini licet alterius rem, possessiones & fructus iniure domino subripere.

6 Pana merito per statuta, leges, Principem & consuetudinem atque Ordinationes oppidorum statutum contra scindentes & asportantes ligna ex fundis priuatis & publicis, necnon & contra depascentes pratum nemoraque aliena.

7 Leges humana Imperatorum & Regum obligant, etiam in conscientia, quando fundantur super certis, & non super praesumptione.

8 Lex penalis non tollit obligationem ad culpam, quae per priorem legem moralem fuerat imposta.

9 Obligatio legis divinae tolli non potuit per legem penalem sequentem.

10 Lex penalis contra scindentes & asportantes ligna, vel pastum furantes ex alienis fundis, quibus in causis excusetur a peccato & a restitutione, & n. 16. cum sequentibus.

11 Furantes ligna vel pastum, aut venantes & piscantur in alieno in extrema necessitate excusantur.

12 Scindentes & asportantes ligna, vel pastum, ex sylvae communi ciuitatis, vel villa, vel ex pascuis communibus eiusdem, quod non teneantur, nisi stragem magnam fecerint, aut si capiantur, limitatur in 20. nisi sola exactione panis communitatis de consuetudine se satisfactam redderet. Ampliatur in oppidis propinquis nemora communia habentibus, ut in n. 22. ubi limitatur.

13 Exteri a populo praedicta furantes, proculdubio indistincte ad restitutionem damni, praeter peccatum mortale, quod committunt, tenebuntur.

14 Lex penalis obligat ad peccatum.

15 Probari non potest, ab initio ea lege vel hominum conventionione, dominarum ita fuisse diuisa atque distincta, & univocumque distributa, ut liceret cuique ligna vel pascua de fundis aliorum pro suis usibus necessaria, & pecoribus propriis opportuna capere.

16 Princeps potest fundos, montes seu prata communia alienius ciuitatis vendere priuatis, faciendo propria ipsorum, & de eis privilegia concedere, quo facto nullus in conscientia, nec in iustitia praeter ipsos aut de eorum licentia possit de illis ligna aut pascua sumere.

17 Inconueniens maximum daretur, si pauperibus pro suis usibus necessariis, aut propriis pecoribus ligna aut pascua aliena sumere liceret, de quo hic.

18 Differentia magna est inter arbores & feram agrorum, respectu capientium eas.